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АНОТАЦІЯ

Горблянський В.Я. Захист прав споживачів за договором про

надання послуг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.03 «цивільне право і цивільний процес; сімейне право;

міжнародне приватне право». – Навчально-науковий юридичний інститут ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника». Івано-

Франківськ, 2019.

Дисертація присвячена дослідженню актуальних теоретичних і

практичних проблем захисту прав споживачів за договором про надання послуг,

розробці науково обґрунтованих положень та висновків щодо вдосконалення

чинного законодавства, яке регулює захист прав споживачів послуг. У роботі

розглянуто історію становлення та розвитку правового регулювання захисту

прав споживачів за договором про надання послуг, визначено систему

нормативно-правових актів, які регулюють захист прав споживачів послуг.

Проаналізовано законодавство ЄС щодо захисту прав споживачів послуг на

предмет приведення у відповідність національного законодавства до «Acquis

communautaire».

Здійснено аналіз доктринальних та легальних підходів до розуміння

поняття «послуга», проведено розмежування понять «послуга» та «робота»,

визначено ознаки договору про надання послуг за участю споживача.

Сформульовано авторське визначення договору про надання послуг за участю

споживача, аргументовано, що єдиною істотною умовою договору про надання

послуг за участю споживача є умова про предмет.

З огляду на специфіку правового регулювання договірних відносин за

участю споживача, права останнього за договором про надання послуг

пропонується така класифікація: 1) права споживача, що виникають під час

реалізації ним права на отримання послуги; 2) права, що виникають у зв’язку з
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порушенням прав споживача на отримання послуги. Проведено детальний аналіз

кожного з прав, виявлено їх особливості. Зроблено висновок про можливість

застосування до послуги презумпції якості, яка полягає у визнанні того, що

надана послуга вважається якісною, тобто корисний результат послуги буде

відповідати вимогам, встановленим у договорі та/або нормативно-правовому

акті, яким визначаються її характеристики.

У роботі розглянуто існуючі в доктрині підходи до понять «право на

захист» та «захист прав», їх співвідношення, розкрито шляхи реалізації форм

захисту прав споживачів за договором про надання послуг. Підтримано

найпоширенішу позицію щодо поділу форм захисту цивільних прав на

юрисдикційну та неюрисдикційну. До юрисдикційної форми віднесено захист,

який побудований на зверненні уповноваженого суб’єкта до державного чи

громадського органу, наділеного певними повноваженнями щодо особи, яка, на

думку останнього, порушує його право. Неюрисдикційна форма захисту

передбачає дії самого суб’єкта або звернення до певної особи, органу чи

організації, що не мають безпосереднього впливу на учасників спору та рішення

яких не матиме для них обов’язкового характеру.

Визначено загальні та спеціальні способи захисту прав споживачів за

договором про надання послуг. Встановлено, що застосування конкретного

способу захисту прав споживача за договором про надання послуг залежить від

характеру такого порушення та виду самої послуги, яка надається.

З метою вдосконалення захисту прав споживачів за договором про

надання послуг запропоновано зміни до законодавства України.

У дисертації уперше: 1) доведено, що підставою захисту прав споживачів

за договором про надання послуг є порушення їх прав, установлених законом чи

визначених договором. Порушення прав споживачів може бути вчинене як на

стадії укладення договору про надання послуг (включення в договір

несправедливих умов; ненадання або надання недостовірної інформації про

послугу, право на отримання якої виникло в споживача на підставі закону), так і

на стадії його виконання (ненадання чи неналежне надання послуги);
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2) аргументовано, що спеціальними способами захисту прав споживачів за

договором про надання послуг, установленими Законом України «Про захист

прав споживачів», є: а) відмова від договору (розірвання договору шляхом

односторонньої відмови від договору); б) призначення виконавцю строку для

усунення недоліків; в) зменшення ціни наданої послуги; г) безоплатне повторне

надання послуги; д) сплата пені в розмірі трьох відсотків від вартості послуги,

якщо інше не передбачено законодавством; 3) обґрунтовано доцільність

доповнити законодавчо визначений перелік прав споживачів правом на

справедливі умови споживчого договору. Така необхідність пояснюється тим,

що одним з основних порушень договору про надання послуг за участю

споживача є включення у відповідний договір несправедливих умов;

4) встановлено, що якість послуги – це властивість, яка полягає у відповідності

корисного результату послуги критерію, встановленому в договорі та/або

нормативно-правовому акті, яким визначаються її характеристики;

5) обґрунтовано необхідність законодавчого закріплення таких визначень

понять: а) недолік послуги – це часткова невідповідність дій виконавця нормам

законів, підзаконних нормативно-правових актів, які регулюють правовідносини

з надання послуги, а також умовам договору та звичаям ділового обороту;

б) істотний недолік послуги – це суттєва невідповідність дій виконавця нормам

законів, підзаконних нормативно-правових актів, які регулюють правовідносини

з надання послуг, а також умовам договору та звичаям ділового обороту. Суттєва

невідповідність послуги полягає в наданні іншої послуги, тобто фактично

йдеться про зміну предмету договору в односторонньому порядку.

У роботі вдосконалено: 1) положення про те, що кваліфікуючими

ознаками договору про надання послуг за участю споживача є: а) предмет

договору – послуга, яку слід розглядати як дії, корисний, неуречевлений

результат яких споживається в процесі їх вчинення; б) суб’єктний склад

договору, який складають: замовник (споживач) – фізична особа та виконавець

(особа, яка надає послугу) – суб’єкт господарської діяльності; в) мета укладення

договору – задоволення особистих потреб споживача, не пов’язаних зі
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здійсненням підприємницької діяльності; г) наявність додаткових гарантій

захисту прав споживача як «слабшої» сторони договору, закріплених у Законі

України «Про захист прав споживачів» та інших нормативно-правових актах.

Кваліфікація договору про надання послуг як договору за участю споживача

здійснюється за сукупністю всіх перелічених ознак; 2) позицію, відповідно до

якої, якщо третьою особою, на користь якої укладається договір про надання

послуг є фізична особа, що отримує послугу для задоволення особистих потреб,

не пов’язаних зі здійсненням підприємницької діяльності, на неї поширюється

статус споживача, відповідно до приписів Закону України «Про захист прав

споживачів»; 3) обґрунтування необхідності доповнення юрисдикційної форми

захисту прав споживачів інститутом омбудсмена захисту прав споживачів;

4) класифікацію способів захисту прав споживачів послуг залежно від джерела

закріплення конкретної матеріально-правової вимоги: 1) загальні способи

захисту, передбачені частиною 2 статті 16 ЦК України; 2) спеціальні способи

захисту, встановлені: 2.1) іншими актами цивільного законодавства України;

2.2) договором про надання послуг; 2.3) судом відповідно до викладеної в позові

вимоги. Особливістю останньої групи є те, що такі способи захисту не повинні

суперечити закону та обираються судом за умови, що закон або договір не

визначають ефективного способу захисту; 5) позицію, що медіацію необхідно

віднести до неюрисдикційної форми захисту прав споживача за договором про

надання послуг, позаяк медіатор (особа, яка здійснює медіацію) діє не як

посадова особа юрисдикційного органу, а є посередником у вирішені конфлікту,

обраним сторонами конфлікту на добровільних засадах.

У дисертації набули подальшого розвитку: 1) позиція, відповідно до якої

доцільно відмовитися від інституту публічного договору, який закріплений у ст.

633 ЦК України на користь законодавчого закріплення в ЦК України

споживчого договору; 2) аргументація, що споживачем відповідно до Закону

України «Про захист прав споживачів» за договором про надання послуг є

виключно фізична особа; 3) положення про те, що нотаріус може захистити

права споживача виключно банківських послуг у сфері кредитування, шляхом
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відмови кредитору у видачі виконавчого напису, який у договірних

правовідносинах зі споживачем виступає надавачем послуги.

Ключові слова: захист прав, споживач, виконавець, надавач послуги,

договір про надання послуг, послуга, механізм захисту, підстави захисту, форми

захисту, способи захисту, засоби захисту.
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SUMMARY

Horblianskyi V. Y. Protection of consumers’ rights under the treaty on the

provision of services. – Academic qualification work, manuscript copyright.

A thesis submitted for the degree of Candidate of Juridical Sciences, speciality

12.00.03 «Сivil Law and Civil Procedure; Family Law; International Property Law».

Educational and Research Law Institute of State institution of higher education «Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University». Ivano-Frankivsk, 2019.

The dissertation is devoted to the research of actual theoretical and practical

problems of the protection of consumers’ rights under the treaty on the provision of

services, the development of a science-based regulations and conclusions for

improving existing legislation, that governs the protection of consumers’ rights. The

work deals with the history of the formation and development of legal regulation of the

protection of consumers’ rights under the treaty on the provision of services the system

of general documents regulating the protection of consumers’ rights under the treaty

on the provision of services was defined. It was analyzed the EU legislation on the

protection of services consumers' rights, with a view to bring them into line with the

national legislation «Acquis communautaire».

The analysis of doctrinal and legal approaches to the understanding of the

concept of «service» was carried out, the distinction between the concepts of «service»

and «work» was made, features of the treaty on the provision of services with the

consumer’s participation were defined. The author's definition of the treaty on the

provision of services with the consumer’s participation was formulated, it was argued

that the only essential condition of the treaty on the provision of services with the

consumer’s participation is the condition about the subject.

Given the specifics of legal regulation of treaty relations with the consumer’s

participation, the rights of the latter under the treaty on the provision of services is

proposed to classify as follows: 1) consumer rights arising from the realization of his

right to receive services; 2) rights that arise in connection with the violation of the

consumer’s rights to receive the service. The detailed analysis of each of the rights was
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carried out, their features were revealed. The conclusion of the possibility of applying

to the service a presumption of quality was made, which consists in recognizing that

the provided service is considered to be qualitative, which means that the useful result

of the service will meet the requirements set in the treaty and / or regulatory act, which

determines its characteristics.

The work examines existing doctrinal approaches to the concepts of «the right

of protection» and «protection of rights», their relationship, and ways of realization of

the forms of consumers’ rights protection under the treaty on the provision of services

were disclosed. The most common position on the division of forms of protection of

civil rights into jurisdictional and non-jurisdictional jurisdictions is supported. The

jurisdiction form includes protection, which is based on the appeal of an authorized

entity to a state or public authority, endowed with certain powers regarding a person

who, in the opinion of the latter, violates his right. Non-jurisdictional form of

protection involves actions of the entity itself or appeal to a particular person, body or

organization that does not directly affect the participants of the dispute and whose

decisions will not be binding on them.

The general and special ways of consumers’ rights protection under the treaty

on the provision of services were determined. It was established that the use of a

specific method of consumers’ rights protection under the treaty on the provision of

services depends on the nature of the violation and on the type of the service itself.

In order to improve the consumers' rights protection under the treaty on the

provision of services, amendments were proposed to the Ukrainian legislation.

In the dissertation for the first time: 1) it was proved that the basis of the

consumers’ rights protection on the provision of services is a violation of their rights

established by law or specified by the treaty. The violation of consumers’ rights may

be committed at the stage of concluding the treaty on the provision of services

(inclusion in the treaty unfair terms, failure to provide or providing false information

about the service, the right to receive which arose in the consumer on the basis of the

law) and at the stage of its implementation (failure to provide or improper service

provision); 2) it was argued that the special ways of consumers’ rights protection under
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the treaty on the provision of services, established by the Law of Ukraine «On

Consumer Rights Protection», are: a) rejection of the treaty (termination of the treaty

by unilateral refusal of the treaty); b) appointment to the executor the term for the

elimination of deficiencies; c) reduction of the price of the provided service; d) free

redundancy of the service; e) payment of a fine in the amount of three percent of the

cost of the service, unless otherwise is provided by law; 3) it was justified the

necessity of supplementing of the legally defined list of consumers' rights to the fair

conditions of the consumer’s treaty. This need is explained by the fact that one of the

main violations of the treaty on the provision of services with the consumer’s

participation is the inclusion in the relevant treaty of unfair terms; 4) it was established

that the quality of service is a property that is in accordance with the useful result of a

service, a criterion established in a treaty and / or a regulatory act, which determines its

characteristics; 5) it was substantiated the necessity of legislative consolidation of the

following definitions of the concepts: a) the disadvantage of service is a partial

inconsistency of the executor’s actions in the norms of laws, bylaws of normative legal

acts regulating the legal relationship in the provision of services, as well as the terms

of the treaty and the customs of business transactions; b) a significant disadvantage of

services - this is a significant discrepancy of the executor’s actions to the norms of

laws, by-laws regulatory acts that govern the legal relationship with the provision of

services, as well as the terms of the treaty and the customs of business transactions.

The essential discrepancy of the service is the provision of another service, that is, in

fact, it is a matter of unilateral change in the subject of the treaty.

The article improves: 1) the provision that the qualifying features of the treaty

on the provision of services with the consumer’s participation are: a) the subject of the

treaty - a service that should be considered as an action, a) the subject of the treaty - a

service that should be considered as action, useful, unreachable result of which is

consumed in the process of their commission; b) the subjective composition of the

treaty, consisting of: the customer (consumer) - the physical person and the performer

(the person providing the service) - the subject of economic activity; c) the purpose of

concluding a treaty - satisfaction of personal needs of the consumer, not related to the
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implementation of entrepreneurial activity; d) the specificity of the legal regulation,

which provides for the provision of additional guarantees of consumer’s rights

protection as a «weaker» party of the treaty, enshrined in the Law of Ukraine «On

Consumer’s Rights Protection» and other general documents. The qualification of the


[…]


чином:

1) загальні способи захисту, передбачені частиною 2 статті 16 ЦК

України;

2) спеціальні способи захисту, встановлені:

2.1) іншими актами цивільного законодавства України;

2.2) договором про надання послуг;

2.3) судом відповідно до викладеної в позові вимоги. Особливістю

останньої групи є те, що такі способи захисту не повинні суперечити закону та

обираються судом за умови, що закон або договір не визначають ефективного

способу захисту.

11. За універсальністю застосування, способи захисту прав споживачів за

договором про надання послуг можна поділити на:

1) способи захисту, що можуть бути застосовані в разі порушення прав

споживачів усіх видів послуг;

2) способи захисту, що можуть бути застосовані в разі порушення прав

споживачів окремого виду послуг. Залежно від виду послуги, їх можна поділити

на такі:

– способи захисту в разі порушення транспортної послуги;

– способи захисту в разі порушення туристичної послуги;

– способи захисту в разі порушення послуг страхування;

– способи захисту в разі порушення юридичних послуг та ін.

12. За характером порушення способи захисту прав споживачів за

договором про надання послуг можна поділити на: – способи захисту, які

застосовуються в разі ненадання, надання неповної чи недостовірної інформації;

–способи захисту в разі надання послуги із застосуванням нечесної

підприємницької практики чи включенням несправедливих умов договору; –

способи захисту в разі порушення строку надання послуги; – способи захисту в
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разі надання послуги із недоліками; – способи захисту в разі надання послуги із

істотними недоліками.

13. До спеціальних способів захисту прав споживачів за договором про

надання послуг, які встановлені Законом України «Про захист прав споживачів»

варто віднести:

а) відмову від договору (розірвання договору шляхом односторонньої

відмови від договору);

б) призначення виконавцю строку для усунення недоліків;

в) зменшення ціни наданої послуги;

г) безоплатне повторне надання послуги; д) сплату пені в розмірі трьох

відсотків від вартості послуги, якщо інше не передбачено законодавством.
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ВИСНОВКИ

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та запропоновано нове

вирішення наукового завдання, яке полягає у формуванні концептуальних

підходів, спрямованих на удосконалення національного цивільно-правового

регулювання захисту прав споживачів за договором про надання послуг.

У результаті дослідження національного та іноземного законодавства,

вітчизняної правової доктрини, судової практики сформульовано наступні

основні теоретичні та практичні висновки:

1. Формування правового регулювання захисту прав споживачів

зумовлене розвитком консюмерського руху, який було започатковано

наприкінці 19-го – початку 20-го століття. Захист прав споживачів у радянський

період здійснювався низкою підзаконних нормативних актів, різними

інструкціями, відомчими й міжвідомчими правилами, які іноді в

односторонньому порядку нав’язували споживачам невигідні для них умови,

ставлячи в привілейоване становище спеціалізовані організації, які

обслуговували населення. Сьогоднішній період розвитку консюмеризму

характеризується посиленням його впливу на процеси уніфікації та гармонізації

законодавства в цій сфері.

2. Правову базу захисту прав споживачів за договором про надання

послуг у національному законодавстві складають Закон України «Про захист

прав споживачів», закони України, які регулюють надання окремого виду

послуг («Про туризм», «Про телекомунікації», «Про автомобільний транспорт»,

«Про споживче кредитування» та інші), підзаконні нормативно-правові акти.

Нормативно-правові акти Європейського Союзу щодо захисту прав

споживачів встановлюють правове регулювання для кожної сфери послуг

окремо.
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3. Визначені в Законі України «Про захист прав споживачів» додаткові

правові інструменти захисту прав споживачів за договором про надання послуг

виконують компенсаційну функцію, метою якої є надання додаткових гарантій

захисту своїх прав первинно слабшій стороні – споживачеві. Компенсаційна

функція вищевказаного Закону передбачена як на стадії укладення, так і на

стадії виконання договору про надання послуг за участю споживача.

4. Виключення із правового регулювання споживчим законодавством

особи, яка виконує професійні обов’язки найманого працівника, є помилковою,

оскільки: по-перше, визначити, чи особа замовляє послугу в особистих

потребах, чи як найманий працівник – неможливо; по-друге, особа, виконуючи

функції найманого працівника, реалізовує також свої особисті потреби; по-

третє, особа, реалізовуючи функції найманого працівника, укладає договори від

свого імені як фізична особа, а тому перебуває в статусі «слабшої» сторони в

договірних відносинах.

5. Послуга – це дії виконавця, корисний, неуречевлений результат яких

споживається в процесі їх вчинення. Специфіка правової природи окремо взятої

послуги полягає в характері дій, які необхідно здійснити виконавцю під час їх

надання.

6. Договір про надання послуг за участю споживача – це правочин, за

яким споживач – фізична особа замовляє для особистих потреб, не пов’язаних зі

здійсненням підприємницької діяльності, у виконавця – суб’єкта господарської

діяльності послугу, що є діями, корисний, неуречевлений результат яких

споживається в процесі їх вчинення. З моменту укладення договору в споживача

виникає суб’єктивне цивільне право на отримання відповідної послуги в

порядку та на умовах, передбачених договором та законом.

7. Єдиною істотною умовою договору про надання послуг за участю

споживача незалежно від виду послуги, що надається, є умова про предмет.

Досягнення згоди щодо цієї умови слугуватиме укладенням відповідного
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договору про надання послуг за участю споживача. У виключних випадках

спеціальний закон може встановлювати додаткові вимоги щодо договору про

надання послуг;

8. Права споживачів за договором про надання послуг можна

класифікувати наступним чином:

1) права споживача, що виникають під час реалізації ним права на

отримання послуги (право на необхідну, доступну, достовірну та своєчасну

інформацію про послугу, а також про її виконавця, право на справедливі умови

договору, право на належну якість послуги, право на безпеку послуги);

2) права, що виникають у зв’язку з порушенням прав споживача на

отримання послуги (право на захист державою; право на звернення до суду та

інших уповноважених державних органів за захистом порушених прав; право на

відшкодування майнової та моральної шкоди, завданої внаслідок недоліку

послуги; право на об’єднання в громадські організації (об’єднання).

9. Сутність послуги зумовлює те, що безпека послуги для споживача

включає два аспекти, а саме: безпечність дій виконавця та безпечність засобів,

які застосовуються під час надання послуги.

10. Підставою захисту прав споживачів за договором про надання послуг

є юридичний факт, що виявляється в діях чи бездіяльності, у результаті яких

порушується право споживача, встановлене законом та/або договором.

11. Запропоновано внести такі зміни до Закону України «Про захист прав

споживачів»:

– доповнити п. 15) абзацу 1 ст. 1 реченням такого змісту: «недолік

надання послуги – часткова невідповідність дій виконавця нормам законів,

підзаконних нормативно-правових актів, які регулюють правовідносини з

надання послуги, а також умовам договору та звичаям ділового обороту»;

– доповнити п. 15) абзацу 1 ст. 1 реченням такого змісту: «істотний

недолік послуги – суттєва невідповідність дій виконавця нормам законів,
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підзаконних нормативно-правових актів, які регулюють правовідносини з

надання послуг, а також умовам договору та звичаям ділового обороту.

Суттєва невідповідність послуги полягає в наданні за своїм змістом іншої

послуги, яка не може задовільнити потребу споживача»;

– визначення поняття «послуга» в п. 17 абзацу 1 ст. 1 викласти в такій

редакції: «послуга – дії виконавця, корисний, неуречевлений результат яких

споживається в процесі їх вчинення, спрямовані на задоволення особистих

потреб споживача»;

– виключити із п. 22 абзацу 1 ст. 1 «споживач – фізична особа, яка

придбаває, замовляє, використовує або має намір придбати чи замовити

продукцію для особистих потреб, безпосередньо не пов'язаних з

підприємницькою діяльністю або виконанням обов'язків найманого

працівника», словосполучення: «або виконанням обов'язків найманого

працівника»;

– частину 1 ст. 4, у якій зазначається, що «споживачі під час придбання,

замовлення або використання продукції, яка реалізується на території України,

для задоволення своїх особистих потреб мають право на:», доповнити пунктом

8, виклавши його в такій редакції: «справедливі умови договору»;

– пункт 1) ч. 3 ст. 10 виключити, а п. 3) ст. 10 зазначеного Закону

доповнити словами «надання послуги», виклавши його в такій редакції: «3)

безоплатного виготовлення іншої речі з такого ж матеріалу і такої ж якості

чи повторного виконання роботи, надання послуги».

– пункт 6 ч. 1 ст. 21 доповнити реченням такого змісту: «Споживачеві

надано послугу з використанням небезпечних, неналежної якості,

фальсифікованих засобів».

12. Запропоновано внести зміни до ГК України, виключивши з нього

статтю 39 «Захист прав споживачів».
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13. З метою законодавчого закріплення звільнення споживача від сплати

судового збору, запропоновано ч. 1 ст. 5 Закону України «Про судовий збір»,

доповнити пунктом 24, у якому вказати, що від сплати судового збору під час

розгляду справи в усіх судових інстанціях звільняються: «позивачі – у справах,

пов’язаних із порушенням прав споживачів, відповідно до Закону України «Про

захист прав споживачів».
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