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Вивчення поданої до захисту дисертації дає підстави стверджувати, що

автором проведено ґрунтовне наукове опрацювання теми дослідження,

актуальної в теоретичному і практично-прикладному аспектах, а

сформульовані рекомендації, пропозиції та висновки становлять наукову

новизну і можуть бути предметом обговорення.

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Відповідно до

ст. 14 Конституції України, держава захищає права споживачів, здійснює

контроль за якістю і безпечністю продукції та усіх видів послуг і робіт,

сприяє діяльності громадських організацій споживачів.

Характерною ознакою правовідносин за участю споживачів є нерівне

становище суб’єктів, наявність «слабкої» сторони: з одного боку виступають

підприємці, що володіють не лише капіталом, а й певним обсягом необхідних

фахових знань про свій товар, роботу чи послугу, а з іншого - споживач

(фізична особа), який змушений довіряти продавцю, виконавцю робіт чи

послуг. Не є винятком правовідносини із надання послуг, в яких

споживачами виступають фізичні особи, які замовляють відповідні послуги

для задоволення особистих потреб, що не пов’язані із здійсненням ними

підприємницької діяльності.

В той же час, хоча надання послуг є дуже поширеним, належна увага

до їх правового регулювання, забезпечення відповідних механізмів реалізації *

не завжди достатньою мірою висвітлюються у науковій літературі. Саме

тому правове забезпечення діяльності у сфері надання послуг потребує

доктринального аналізу з позиції цивілістичної науки.

Також слід відзначити, що проблематика захисту прав споживачів

була предметом дослідження в низці кандидатських дисертацій, більшість із

яких присвячені загальним положенням здійснення захисту прав споживачів,

захисту прав споживачів товарів або окремого виду послуг.

Віддаючи належне науковим напрацюванням учених з означеної

проблематики, слід зауважити, що існує потреба у подальшому її ‘

дослідженні. У цьому сенсі комплексне дисертаційне дослідження

Горблянського В.Я., присвячене захисту прав споживачів за договором про

надання послуг, є актуальним та своєчасним, і має як теоретичне, так і

практичне значення.

Достовірність отриманих автором наукових результатів

підтверджується, зокрема, тим, що автором здійснено дослідження значної

кількості літературних джерел, що налічує 232 найменування. Слід

відзначити проведений у роботі достатньо ґрунтовний аналіз судової

практики, що дозволяє зробити висновок про обґрунтованість пропозицій ‘

дисертанта щодо покращення практики правореалізації та правозастосування

у досліджуваній сфері.

Таким чином, наукові результати здійсненої дисертантом розробки

теоретичних та практичних засад захисту прав споживачів за договором про

надання послуг є достовірними, виваженими та обґрунтованими.

Проведений аналіз роботи свідчить про те, що дисертанту вдалося

досягти поставленої мети та належним чином вирішити окреслені завдання.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Є усі підстави стверджувати, що сформульовані у дисертації наукові

положення, висновки і рекомендації мають належну міру достовірності та

обґрунтованості. У роботі комплексно опрацьовано широкий спектр

проблем, пов’язаних із цивільно-правовим регулюванням питань захисту

прав споживачів за договором про надання послуг.

Структурна побудова дисертації узгоджується зі сформульованими

метою і завданнями, об’єктом і предметом дослідження, які, у свою чергу,

відповідають суті досліджуваної проблематики.

Зміст рецензованої праці засвідчує загалом успішне виконання

дисертантом поставлених завдань і досягнення вагомих наукових

результатів. Це стало можливим завдяки:

1) вдалому використанню комплексу методів наукового пізнання,

що свідчить про авторський підхід у вирішенні конкретно-правових

проблем, поставлених у розділах дисертації, а також про досконалість

знання теми;

2) використання достатньої джерельної бази та судової практики;

3) системному узагальненню основних ключових підходів до

вирішення основної наукової проблематики дослідження.

Слід зазначити, що правильний, логічний порядок подачі матеріалу,

дозволив побудувати переконливу систему аргументації, що відображає як

предмет дослідження, так і власну авторську позицію. Ознайомлення з

роботою дає підстави стверджувати, що ступінь обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, є

достатньо високим, пропозиції зроблені на належному науковому рівні.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертаційне дослідження Горблянського В.Я. містить наукові положення,

які мають науково-теоретичне значення і практичну спрямованість. Наукова

новизна одержаних результатів конкретизується в основних положеннях, що

виносяться на захист.

Стосовно ключових проблем досліджуваної теми автор висловлює

свою позицію, наводить додаткові аргументи на користь вже висловлених в

юридичній літературі поглядів учених та практиків, до позицій яких він

схиляється, а також вдається до обґрунтованої критики тих точок зору

дослідників, які, на його думку, є спірними.

Автором вперше аргументовано, що спеціальними способами захисту

прав споживачів за договором про надання послуг, встановленими Законом

України «Про захист прав споживачів», є: а) відмова від договору

(розірвання договору шляхом односторонньої відмови від договору);

б) призначення виконавцю строку для усунення недоліків; в) зменшення ціни

наданої послуги; г) безоплатне повторне надання послуги; д) сплата пені в

розмірі трьох відсотків від вартості послуги, якщо інше не передбачено

законодавством

Обґрунтовано доцільність доповнити законодавчо визначений перелік

прав споживачів правом на справедливі умови споживчого договору. Така

необхідність пояснюється тим, що одним з основних порушень договору про

надання послуг за участю споживача є включення у відповідний договір

несправедливих умов.

Також позитивним у роботі є спроба охопити якомога ширший спектр

можливих правовідносин із надання послуг і проаналізувати їх, надати

загальне бачення наявних проблем та шляхів їх вирішення.

У дисертації наводяться аргументи і на користь удосконалення певних

наукових суджень, теорій, положень. Автором удосконалено обґрунтування

необхідності доповнення юрисдикційної форми захисту прав споживачів

інститутом омбудсмена захисту прав споживачів.

Водночас у роботі дістало подальшого розвитку положення про те, що

нотаріус може захистити права споживача виключно банківських послуг у

сфері кредитування, шляхом відмови кредитору у видачі виконавчого
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напису, який у договірних правовідносинах зі споживачем виступає

надавачем послуги.

Заслуговує уваги позиція автора, що споживач, у разі порушення його

права має можливість звернутися до відповідного територіального органу з

метою здійснення відповідної перевірки недобросовісного надавача послуги

та притягнення його до відповідальності, що, в свою чергу, дисциплінує

самих надавачів послуг та дозволяє захистити своє право без необхідності

звернення до суду.

Заслуговують на підтримку і більшість інших запропонованих та

викладених у дисертації положень та висновків.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

низка пропозицій, зроблених автором можуть бути використані для

удосконалення чинного законодавства України.

Крім того результати наукового пошуку можуть бути використані для

подальших досліджень питань, що стосуються захисту прав споживачів,

зокрема у договірних відносинах. Крім того, висновки дисертаційного

дослідження вдосконалюють теорію цивільного права, і є підґрунтям для

подальшого формування та вдосконалення вітчизняної теорії зобов’язального

права. Основні положення роботи можуть бути корисними при підготовці

підручників і навчальних посібників з дисциплін «Цивільне право»,

«Відповідальність у цивільно-правових зобов’язаннях», «Захист цивільних

прав та інтересів», «Споживче право».

Основні положення та зміст наукового дослідження

У межах даного дисертаційного дослідження розглянуто питання

особливостей правового регулювання захисту прав споживачів за договором

про надання послуг в країнах ЄС та на окремих історичних етапах розвитку

української держави, з’ясовано підстави, форми та способи захисту прав

споживачів за договором про надання послуг.

Так, перший розділ дисертації складається з трьох підрозділів у яких

розглянуто історичні особливості становлення та розвитку національного й
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іноземного правового регулювання захисту прав споживачів за договором

про надання послуг, висвітлено легальні та доктринальні підходи щодо

визначення поняття та ознак договору про надання послуг за участю

споживача й прав споживача за договором про надання послуг.

Другий розділ також складається з трьох підрозділів, у яких

проаналізовано поняття, механізм, підстави, форми, способи та засоби

захисту прав споживачів за договором про надання послуг.

У процесі викладення матеріалу дисертантом досліджено велику

кількість наукової літератури з теми, що досліджувалася, проаналізовано

нормативну базу у сфері захисту прав споживачів та надання послуг.

Приділено належну увагу як науково-теоретичним дослідженням, так і

чинному законодавству та практиці його застосування, у тому числі судовій

практиці.

Важливе значення має дослідження історії формування законодавчого

регулювання захисту прав споживачів за договором про надання послуг,

зокрема, і у країнах ЄС. Автор дуже ретельно підійшов до цього питання.

Серед позитивних досягнень дисертанта можна відзначити достатньо

детальне визначення особливостей договору про надання послуг за участю

споживача, визначення предмета дослідженого договору, здійснення

розмежування понять «послуга» та «робота», «захист прав споживача» та

«право на захист», виокремлення ознак послуги.

Також заслуговує на увагу виділення прав споживача за договором

про надання послуг та пропозиція дисертанта включити до зазначених прав

право на справедливі умови договору.

Дисертантом здійснено детальний аналіз порушень прав споживача за

договором про надання послуг. Не менш важливе значення мають

дослідження дисертанта щодо вдосконалення понятійного апарату та

пропозиції щодо уточнення окремих визначень, зокрема щодо використання

понять «послуга», «якість послуги», «недолік послуги», «істотний недолік

послуги» та ін.

Слушним є також висновок дисертанта щодо законодавчого закріплення

звільнення споживача від сплати судового збору.

Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях.

Результати дослідження пройшли належну апробацію, оскільки її основні

теоретичні положення та висновки викладено у шести статтях, з яких п’ять

статей опубліковані у вітчизняних фахових виданнях, одна стаття

опублікована у науковому виданні іншої держави, а також у чотирьох тезах

на науково-практичних конференціях.

Ознайомившись зі змістом автореферату дисертації, можна зробити

висновок про те, що автореферат в цілому відображає основні положення

дисертаційного дослідження. За своїм змістом висновки і рекомендації,

викладені в авторефераті, є ідентичними основним положенням, які

висловлені в дисертації. Автореферат і дисертація оформлені відповідно до

вимог Міністерства освіти і науки України.

Дискусійні положення та положення, що вимагають уточнення.

Позитивно оцінюючи проведену наукову роботу, необхідно зазначити,

що дисертаційне дослідження містить низку положень, висновків,

пропозицій і рекомендацій, які відображають спірні теоретичні позиції або

суб’єктивне сприйняття їх автором, що спонукає до дискусії з їх приводу, а

саме:

1. Не усі дослідницькі завдання, які дисертант окреслив для

досягнення поставленої мети, знайшли відображення у висновках. Так,

зокрема, дисертантом поставлене завдання визначити систему нормативно-

правових актів, які регулюють захист прав споживачів за договором про

надання послуг в Україні. У висновках же автор обмежився лише простим

перерахуванням нормативно-правових актів, які стосуються захисту прав

споживачів за договором про надання послуг і які регулюють надання

окремого виду послуг. У зв’язку з цим, виявляється незрозумілим у чому

суть «системи нормативно-правових актів» (стор. 18).
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2. Дисертант при формулюванні пунктів новизни дещо

захоплюється зазначенням загальновідомих положень правознавства. Так,

зокрема, це стосується першого пункту новизни: «вперше доведено, що

підставою захисту прав споживачів за договором про надання послуг є

порушення їх прав, встановлених законом чи визначених договором» (с. 19).

Крім того на сторінці 112 зазначається, що підставою захисту прав

споживачів за договором про надання послуг є порушення права, а далі на

сторінці 113 те, що підставою захисту прав споживачів за договором про

надання послуг є юридичний факт, що виявляється в діях чи бездіяльності, у

результаті яких порушується право споживача, встановлене законом та/або

договором. Тому вбачається, що на захисті дисертант має обґрунтувати свою

позицію і довести доцільність цього пункту новизни.

3. На сторінці 88 дисертації, зазначається, що доцільним видається

застосування до послуги презумпції якості, яка полягає у визнанні того, що

надана послуга вважається якісною, ще до фактичного її надання. І також

надається визначення категорії «якість послуги» (стор. 87). І далі наводиться

приклад, що підтвердженням надання якісної юридичної послуги слугує

свідоцтво про зайняття адвокатською діяльністю та сертифікати з

підвищення кваліфікації адвоката у відповідних сферах права (стор. 88).

Необхідне обґрунтування цієї тези. Адже уявляється, що саме отримання

належної, повної, необхідної, достовірної і своєчасної інформації, відповіді

на питання, що у сукупності дозволить вирішити певну проблему, і буде

підтвердженням надання якісної юридичної послуги.

4. Потребує уточнення пропозиція дисертанта, щодо відмови від

інституту публічного договору, який закріплений у ст. 633 ЦК України, на

користь законодавчого закріплення у ЦК України, поняття споживчого

договору (стор. 100).

Втім, висловлені зауваження переважно носять дискусійний характер

або ж стосуються тих питань, які були не в повній мірі обґрунтованими чи

аргументованими. І хоча вони слугують приводом для дискусії в ході

публічного захисту дисертаційного дослідження, проте не впливають на

раніше висловлену загальну позитивну оцінку роботи.

Загальна оцінка дисертаційної роботи та її відповідність

встановленим вимогам. Таким чином, за актуальністю, ступенем новизни,

обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю здобутих результатів,

а також за змістом, кількістю, обсягом публікацій і повнотою опублікованих

матеріалів дисертаційна робота Горблянського Володимира Ярославовича

«Захист прав споживачів за договором про надання послуг» відповідає

вимогам п. 9, 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її

автор Горблянський Володимир Ярославович заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03

«Цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне

право».

О. О. Рубан